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平成２７年度事業報告書

１．諸会議の開催
（１）理事会の開催

①第１回理事会
期 日 平成２７年５月２６日（火）
場 所 アップルパレス青森 ２階 マリアージュ
議 事 議案第１号 平成２６年度事業報告の承認について

議案第２号 平成２６年度決算報告の承認について
議案第３号 第１回評議員会の招集について

報 告 （１）理事長の業務執行状況報告
（２）常務理事の業務執行状況報告
（３）平成２７年度サマージャンボ宝くじ等発売概要について

結 果 議案第１号、２号、３号は原案のとおり承認された。

②第２回理事会
期 日 平成２７年６月２２日（月）
場 所 アップルパレス青森 ２階 錦の間
議 事 議案第１号 理事長の選定について

議案第２号 常務理事の選定について
結 果 議案第１号は鹿内博理事が理事長に選定された。

議案第２号は佐藤省二理事が常務理事に選定された。

③第３回理事会
期 日 平成２８年２月１８日（木）
場 所 アップルパレス青森 ２階 マリアージュ
議 事 議案第１号 平成２８年度事業計画案

議案第２号 平成２８年度収支予算案
議案第３号 第２回評議員会の招集について

報 告 （１）理事長の業務執行状況報告
（２）常務理事の業務執行状況報告

結 果 議案第１号、２号、３号は原案のとおり承認された。

（２）評議員会の開催
①第１回評議員会
期 日 平成２７年６月２２日（月）
場 所 アップルパレス青森 ２階 マリアージュ
議 事 議案第１号 平成２６年度決算報告の承認について

議案第２号 評議員の辞任に伴う補欠者の選任について
議案第３号 任期満了に伴う役員の選任について

報 告 （１）平成２６年度事業報告について
結 果 議案第１号は原案のとおり承認された。

議案第２号は大矢保氏、森内勇氏、澤口勝氏を評議員に選任した。
議案第３号は鹿内博氏、髙 憲氏、佐藤省二氏、吉田豊氏、小笠原靖

介氏を理事に選任し、三浦正名氏、山形博氏、小野寺高氏を監事に選任
した。

②第２回評議員会
期 日 平成２８年３月２２日（火）
場 所 アップルパレス青森 ２階 マリアージュ
議 事 議案第１号 平成２８年度事業計画案

議案第２号 平成２８年度収支予算案
結 果 議案第１号、２号は原案のとおり承認された。
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２．貸付事業

本協会資金１，２００，６００千円をもって平成２８年３月２５日に次のとおり貸付

を行った。貸付条件及び貸付実績等は次のとおり。

償還期限：１５年以内（１年単位で借入団体が選択）

据置期間：３年以内（据置期間無し又は１年単位で借入団体が選択）

貸付利率：年0.1％

平成２７年度長期貸付実績

(単位：千円)

市町村名 貸付対象事業 貸付額

1 弘 前 市 急傾斜地崩壊対策県営事業負担金 9,800

2 十 和 田 市 県費単独急傾斜地対策事業 6,200

3 む つ 市 重要文化財大湊水源地水道施設保存整備事業 30,900

4 平 川 市 おのえスポーツセンター多目的広場整備事業 52,300

総合運動場整備事業 442,600

5 外 ヶ 浜 町 合併振興基金造成事業 94,700

6 藤 崎 町 役場駐車場整備事業 25,500

県営経営体育成基盤整備事業負担金 8,000

消融雪溝整備事業 12,700

消融雪溝整備事業（矢沢豊田線外） 17,000

小型動力付ポンプ積載車購入事業 9,600

7 大 鰐 町 急傾斜地対策事業 4,000

8 風 間 浦 村 小規模治山事業 3,500

9 佐 井 村 自然災害防止事業（急傾斜地対策事業） 4,000

10 五 戸 町 医師確保対策事業（基金積立） 60,000

既存施設改修・撤去事業（基金積立） 10,000

11 階 上 町 田代集会所整備事業 3,600

庁舎１階改修事業 25,500

道仏中学校外トイレ整備事業 4,300

12 十和田地域広域事務組合 消防救急デジタル無線施設整備事業 290,300

高機能消防指令施設整備事業 86,100

合 計 １２団体２１事業 1,200,600

平成２７年度長期貸付金残高

（単位：円）

資金区分 26年度期首 27年度期中 27年度期中 27年度期末

貸付残高 償 還 額 貸 付 額 貸 付 残 高

本協会 14,113,676,899 1,976,211,606 1,200,600,000 13,338,065,293

全国協会 341,666,682 99,999,998 0 241,666,684

合 計 14,455,343,581 2,076,211,604 1,200,600,000 13,579,731,977
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平成２７年度期末貸付額残高

（単位：円）

団 体 名 全国協会貸付 本協会貸付 貸付合計

1 青 森 市 616,375,453 616,375,453

2 弘 前 市 83,333,338 945,250,058 1,028,583,396

3 八 戸 市 66,666,672 1,031,363,518 1,098,030,190

4 黒 石 市 48,958,338 48,958,338

5 五所川原市 12,500,000 1,415,277,816 1,427,777,816

6 十 和 田 市 427,450,018 427,450,018

7 三 沢 市 221,141,684 221,141,684

8 む つ 市 413,725,052 413,725,052

9 つ が る 市 422,358,340 422,358,340

10 平 川 市 75,000,000 1,197,043,360 1,272,043,360

市 部 計 237,500,010 6,738,943,637 6,976,443,647

11 平 内 町 9,391,670 9,391,670

12 今 別 町 24,060,716 24,060,716

13 蓬 田 村 0

14 外 ヶ 浜 町 699,860,036 699,860,036

15 鰺 ヶ 沢 町 0

16 深 浦 町 940,023,342 940,023,342

17 西 目 屋 村 0

18 藤 崎 町 4,166,674 931,898,838 936,065,512

19 大 鰐 町 24,900,000 24,900,000

20 田 舎 館 村 0

21 板 柳 町 44,625,000 44,625,000

22 鶴 田 町 37,629,184 37,629,184

23 中 泊 町 708,121,678 708,121,678

24 野 辺 地 町 211,658,338 211,658,338

25 七 戸 町 133,141,680 133,141,680

26 六 戸 町 0

27 横 浜 町 84,091,682 84,091,682

28 東 北 町 362,223,346 362,223,346

29 六 ヶ 所 村 0

30 おいらせ町 189,795,260 189,795,260

31 大 間 町 0

32 東 通 村 34,066,672 34,066,672

33 風 間 浦 村 38,375,012 38,375,012

34 佐 井 村 21,034,170 21,034,170

35 三 戸 町 120,350,016 120,350,016

36 五 戸 町 1,190,800,004 1,190,800,004

37 田 子 町 0

38 南 部 町 277,066,672 277,066,672

39 階 上 町 139,608,340 139,608,340

40 新 郷 村 0

町 村 部 計 4,166,674 6,222,721,656 6,226,888,330

41 十和田地域広域事務組合 376,400,000 376,400,000

一部事務組合計 376,400,000 376,400,000

借入団体合計 241,666,684 13,338,065,293 13,579,731,977
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３．平成２６年度決算監査

期 日 平成２７年５月２０日（水） ※金澤監事、山形監事

平成２７年５月２１日（木） ※小野寺監事

場 所 公益財団法人青森県市町村振興協会会議室

内 容 平成２６年度決算監査

監 事 金 澤 満 春（大間町長）

山 形 博（青森市代表監査委員）

小野寺 高（公認会計士）

４．調査研究事業

資料等の発行

（１）青森県市町村ハンドブック （事業費281,004円）

（２）市町村財政概要

（３）市町村財政便覧

（４）市町村立病院経営便覧 （事業費 75,783円）

５．市町村職員研修事業

（１）法制執務研修会（事業費1,126,532円）

市町村職員の政策法務の基礎的知識、政策立案能力、法令の運用・解釈能力を習得

する機会を創出することにより、市町村職員におけるリーガルマインドの養成に寄与

する。

①市町村法制執務研修会『政策法務塾』

日 時 １回目 平成２７年 ７月 ６日（月）

２回目 平成２７年 ７月２１日（火）

３回目 平成２７年 ９月 １日（火）

４回目 平成２７年１０月１６日（金）

５回目 平成２７年１１月 ２日（月）

６回目 平成２７年１１月２０日（金）

場 所 青森県自治研修所

研修内容 １～２回目：基礎的知識の修得を目的とした基礎講義

３～６回目：政策条例等報告会発表のためのグループワーク

講 師 青森公立大学経営経済学部教授 天野 巡一 氏

②先進事例視察

実施期間 平成２７年９月４日（金）～５日（土）

視 察 先 行政技術研究会(東京都小金井市）

研修内容 山梨県甲府市における鳥もつ煮による地域おこしの概要・活動経緯等

（事業費329,583円）
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（２）公会計改革研修会（事業費657,720円）

①公会計改革研修会（前期）

期 日 平成２７年６月２９日（月）

場 所 ラ・プラス青い森 ２階 カメリア

テ ー マ 統一的な基準による地方公会計の実務の解説

講 師 有限責任監査法人 トーマツ 公認会計士 山田 達也 氏

②公会計改革研修会（後期）

期 日 平成２８年３月１０日（木）

場 所 ラ・プラス青い森 ２階 メープル

テ ー マ 第１部：公会計システム導入にあたってのポイント

第２部：公会計システムを用いた財務書類作成及び活用に向けた

ポイント

講 師 有限責任監査法人 トーマツ 公認会計士 山田 達也 氏

（３）人事評価制度導入研修会（事業費803,040円）

期 日 平成２８年２月８日（月）～１０日（水）

場 所 アスパム ４階 十和田 ※２月８日・９日

ラ・プラス青い森 ２階 メープル ※２月１０日

テ ー マ ２月８日：処遇反映に向けた人事評価制度構築、運用のポイント

２月９日・１０日：人事評価者実務研修

講 師 一般社団法人日本経営協会 ﾁｰﾌｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 鈴木 由朗 氏

（４）市町村財務事務研修会（事業費353,160円）

期 日 平成２７年１１月１６日（月）～１７日（火）

場 所 青森県自治研修所

テ ー マ 市町村の財務事務全般に関する講義及び演習

講 師 一般社団法人日本経営協会 専任講師 大崎 映二 氏

（５）公営企業経営セミナー（事業費556,230円）

①平成２７年度第１回公営企業経営セミナー

日 時 平成２７年７月２８日（火）

場 所 青森国際ホテル ３階 孔雀の間

テ ー マ 公営企業会計適用の推進について

講 師 総務省自治財政局公営企業課 理事官 藤原 俊之 氏

②平成２７年度第２回公営企業経営セミナー

日 時 平成２８年２月４日（木）

場 所 ラ・プラス青い森 ２階 カメリア

テ ー マ 「経営戦略」策定に係る実務上のポイント

講 師 有限責任監査法人トーマツ パートナー 小室 将雄 氏
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（６）自治体病院経営研究会（事業費1,462,617円）

①平成２７年度第１回自治体病院経営研究会

日 時 平成２７年８月２０日（木）：Ａグループ

平成２７年８月２１日（金）：Ｂグループ

場 所 アラスカ 地下１階 サファイア

テ ー マ 自治体病院における経営分析の考え方～いかに組織を動かすか～

講 師 株式会社ヘルスケアシステム研究所 上席ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 金子 晃三 氏

②平成２７年度第２回自治体病院経営研究会

日 時 平成２８年１月２５日（月）：Ｂグループ

平成２８年１月２６日（火）：Ａグループ

場 所 アラスカ 地下１階 サファイア

テ ー マ ２０１６年度診療報酬改定の論点と対応

講 師 株式会社ＭＭオフィス 代表取締役 工藤 高 氏

６．市町村職員研修助成事業

（１）青森県自治研修所の受講経費に対する助成（助成額27,547,764円：1,513名分）

（２）市町村職員中央研修所の受講経費に対する助成 （助成額6,019,840円:86名分）

（３）全国市町村国際文化研修所の受講経費に対する助成

（助成額3,687,667円:44名分）

（４）自治大学校の受講経費に対する助成 （助成額4,054,418円：15名分）

（５）東北自治研修所の受講経費に対する助成 （助成額2,334,311円：28名分）

（６）一般財団法人全国建設研修センターの受講経費に対する助成

（助成額7,690,436円：58名分）

（７）地方共同法人日本下水道事業団研修センターの受講経費に対する助成

（助成額2,177,270円：9名分）

（８）その他の研修機関の受講経費に対する助成 （助成額1,316,060円：22名分）
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７．市町村振興事業

（１）地域づくり推進ソフト事業（事業費22,055,000円：50件）

市町村、地域づくり団体、ＮＰＯ法人等が地域住民の自主的・主体的な参画のもと

に行う地域振興事業等に対し、次のとおり事業経費を助成した。

（単位：千円）

№ 市町村名 申請団体名 事業名 交付額 備考

１ 青森市 街中Star light jazz実行委員会 街中Star light jazz2015 500

２ 青森市 青森盆踊り祭り協議会 2014青森盆踊りまつり 500

３ 青森市 NPO法人地域活性化協会 スポーツによるまちづくり事業 500

４ 青森市 あおもりマルシェ実行委員会 あおもりマルシェ～若手農家の産直市～ 500

５ 青森市 NPO法人レアリサルスポーツクラブ 青森県障がい児・者サッカー普及事業 500

６ 青森市 NPO法人あおもりみなとクラブ 八甲田丸開館25周年記念事業 港まちづく 500

り推進事業「八甲田丸港フェスタ」

７ 青森市 青森アマチュアミュージッククラブ 八甲田丸リニューアルオープン記念イベン 500

ＴＲＩＴＯＮＥ ト「TRITONEコンサート及び青森港の講話」

８ 青森市 jomo☆rock(ジョモロック) 縄文工房 J-Factory 500

９ 青森市 NPO法人ういむい未来の里ＣＳＯ 「森のいのち」を詩と映像で残す事業～ 866 特認

詩人・谷川俊太郎とともに～

10 青森市 「海老名香葉子」と「泰葉」との集 「海老名香葉子」と「泰葉」との集い 500

い実行委員会

11 青森市 （一社）政策集団地域再生研究会 新たな公共交通システムに関する普及啓 278

発事業

12 青森市 あおもり地域再生研究会 新たな公共交通システムに関する普及啓 304

発事業

13 青森市 NPO法人青森じゃわめぎ隊 跳びだせ！こどもハネト2015 260

14 青森市 NPO法人あおもりラジオくらぶ 青森市民ラジオ局～ACCESS！～ 374

15 青森市 青森ダンスエクスペリエンスの会 青森・フェスティバル・フリンジ 500

16 青森市 あおもりかいどう会議 とうほく街道会議 第11回交流会青森大会 683 特認

17 弘前市 津軽広域連合 津軽の「ものづくり」体験学習事業 81

18 弘前市 NPO法人弘前こどもコミュニティ・ぴ 「木育(もくいく)広場・2015」開催事業 500

ーぷる

19 弘前市 ファッション甲子園実行委員会 ひろさきコレクション開催事業 500

20 弘前市 青森県版ＣＳＡ調査研究プロジェト 青森県版ＣＳＡ調査研究事業 400

チーム

21 八戸市 八戸市 伝統野菜トークカフェ事業 427

22 八戸市 八戸市 住民自治推進事業「地域の底ヂカラ実践 182

プロジェクト」

23 八戸市 八戸縄文保存協会 第20回これかわ縄文まつり 364

24 八戸市 南部圏まちづくり推進協議会 南部圏地域青年層活性化事業｢ナニャ婚｣ 500
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25 八戸市 ﾐｭｰｼﾞｯｸﾚﾋﾞｭｰHACHINOHE実行委員会 ﾐｭｰｼﾞｯｸﾚﾋﾞｭｰHACHINOHE2015 341

26 八戸市 安藤昌益資料館を育てる会 安藤昌益資料館6周年記念シンポジウム 405

27 八戸市 八戸ビーチサッカー実行委員会 第６回ビーチサッカーエコカップ2015 336

28 黒石市 NPO法人横町十文字まちそだて会 2015まち歩きツアー 500

29 五所川原市 公益社団法人五所川原青年会議所 2015じょっぱりロードOMOIYARIへの旅 500

30 五所川原市 なんでもかだるべし～うら ふるさと市浦の自然・ふれあい交流体験 461

31 十和田市 十和田市七・八丁目商店街振興会 とわだストリートフェスタ 400

32 十和田市 十和田湖湖水まつり実行委員会 第50回十和田湖湖水まつり 500

33 むつ市 むつ中央商業協同組合 中央祭！楽市楽座 500

34 むつ市 むつ国際交流協会 むつ市・ポートエンジェルス市姉妹都市 304

盟約締結20周年記念事業

35 むつ市 むつ商工会議所青年部 オオカミなんか怖くない！～下北合コン 211

リーグ～居酒屋の陣

36 むつ市 むつ下北第九の会 むつ市合併10周年記念第九演奏会 500

37 つがる市 道の駅もりた元気発信実行委員会 北海道新幹線開業に向けた元気発信・地 500

域連携事業

38 つがる市 つがる市姉妹都市協会 柏市立高等学校吹奏楽部特別公演事業 1,000 特認

39 平内町 未来創造ひらない塾 感動の「ひらない劇場」第5幕 500

40 平内町 地域こどもネットワーク 森・川・海の感謝祭（地域こどもコミュ 108

ニティ交流事業）

41 平内町 三井報恩会旧西平内村特定振興村指 三井報恩会旧西平内村特定振興村指定80 500

定80周年記念事業実行委員会 周年記念事業

42 外ヶ浜町 外ヶ浜町商工会 外ヶ浜夏の盆フェスタ・うまいもの市 383

43 鰺ヶ沢町 なるさわまちづくり実行委員会 地域間及び人材交流推進事業 500

44 大鰐町 万国ホラ吹き大会実行委員会 第20回万国ホラ吹き大会事業 336

45 大鰐町 大鰐町子ども団体連絡協議会 地域で取り組む子育て事業「てをつなご 442

う ホップ・ステップ・ジャンプ」

46 横浜町 横浜町南部手踊り保存会 横浜町の南部手踊り普及推進事業 500

47 佐井村 NPO法人佐井村観光協会 佐井村ポップカルチャーイベント『サイ 237

カル！』

48 南部町 名久井岳トレイルランニング実行委 名久井岳グリーンツーリズム 472

員会

49 南部町 NPO法人なんぶねっと 子どもから高齢者までの地域に根付く地 420

域活動づくり事業

50 南部町 NPO法人青森なんぶの達者村 達者村国際交流推進事業 480

合 計 22,055
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（２）人事評価制度導入支援事業（事業費7,795,000円：20市町村等）

県内市町村への人事評価制度の適切かつ迅速な制度導入の促進を図るため、市町村

等が行う人事評価制度導入に係る経費に対し、次のとおり助成した。

（単位：千円）

№ 団体名 事業名 事 業 内 容 交付額

１ 弘前市 平成27年度課長級職員研修 評価者研修の実施 395

（人事評価研修）

２ 黒石市 黒石市人事評価制度導入のた 評価者研修の実施 400

めの評価者研修会

３ 五所川原市 人事評価制度研修事業 ①評価者研修の実施 389

②評価者面談研修の実施

４ 平川市 評価制度の理解と評価・面談 評価者研修の実施 395

スキルの向上研修

５ 平内町 人事評価制度研修 評価者及び被評価者研修の実施 399

６ 西目屋村 人事評価制度導入支援事業 被評価者向け導入研修及び基礎研修の 280

実施

７ 藤崎町 人事評価導入事業 ①制度運用に係る専門家アドバイス 387

②評価者向けスキルアップ研修の実施

及び被評価者研修の実施

８ 大鰐町 大鰐町人事評価制度研修事業 評価者及び被評価者研修の実施 400

９ 田舎館村 人事評価制度導入事業 被評価者研修及び人事評価システム操 400

作運用研修の実施

10 板柳町 人事評価研修 被評価者研修及び評価者研修の実施 400

11 鶴田町 人事評価制度導入研修 評価者及び被評価者研修の実施 375

12 中泊町 人事評価制度導入前評価者等 被評価者研修及び評価者研修の実施 376

研修

13 野辺地町 人事評価制度職員研修事業 評価者及び被評価者研修の実施 400

14 七戸町 職員人事評価研修実施事業 被評価者研修及び評価者研修の実施 400

15 横浜町 人事評価制度職員研修事業 評価者及び被評価者研修の実施 400

16 東北町 人材育成のための人事評価シ 評価者研修の実施 399

ステム導入研修会

17 風間浦村 職員能力資質向上事業 評価者及び被評価者研修の実施 400

18 南部町 人事評価制度の理解と評価・ ①人事評価制度の理解と評価・面談ス 400

面談スキル向上研修事業 キル向上研修の実施

②人事評価制度研修用ＤＶＤ購入

19 新郷村 人事評価研修講師派遣業務 被評価者研修及び評価者研修の実施 400

20 つがる西北五広域連合 人事評価制度評価者研修等実 ①e-ラーニング評価者講座用ＤＶＤ購入 400

施事業 ②評価者研修の実施

合 計 7,795
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（３）市町村間連携支援事業（事業費893,000円：4市町村）

人口減少社会における持続可能な行政サービスの維持・確保に向けた市町村間の連

携に資するため、市町村が自ら行う市町村間連携による持続可能な行政サービスの提

供体制構築等に係る検討・準備に係る経費に対し、次のとおり助成した。

（単位：千円）

№ 団体名 事業名 事 業 概 要 交付額

連携中核都市圏構想圏等のため、

①連携中核都市圏構想事務打合せ

②連携中核都市圏構想先進地視察

１ 青森市 連携中核都市圏構 ③連携中核都市圏構想合同勉強会 110

想圏等事業 ④連携中核都市圏構想事務担当者会議

⑤連携中核都市圏構想首長会議

を実施する。

外部講師により、圏域市町村の共通課題となっている事

項をテーマとして定め、解決策を研究しながら企画力、

２ 弘前市 弘前圏域職員政策 課題発見・解決能力や情報分析について実践的に学び、 300

研修事業 総合的な政策形成能力の育成を図るとともに、職員間の

交流を促進して他の連携事業を円滑に進めることができ

る職員を形成するための研修事業

持続可能な圏域の形成に向け、五所川原圏域において定

住自立圏の形成に向けた次の取組を実施する。

３ 五所川原市 五所川原圏域定住 ①定住自立圏構想形成推進事務打合せ 183

自立圏構想形成推 ②定住自立圏構想形成推進担当課長会議

進事業 ③定住自立圏構想形成推進首長会議

④その他定住自立圏構想形成推進に向けた取組

定住自立圏の形成に向けた

４ むつ市 下北圏域定住自立 ・担当課長会議の開催 300

圏形成促進事業 ・首長会議の開催

・共生ビジョン懇談会の開催

合 計 893



- 11 -

（４）市町村「地域振興力」向上対策支援事業（助成額234,011,000円）

市町村における地域振興のため、地域の強みとなる資源を活かして市町村等が実施

するソフト事業、施設整備事業に対し、次のとおり支援した。

(単位：千円)

通常事業 特別事業 合 計

No. 市町村・団体名 交付決定 交付確定 交付決定 交付確定 （交付確定）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

1 青森市 1 6,000 1 6,000 1 2,500 1 2,500 2 8,500

2 弘前市 1 6,000 1 6,000 4 8,426 4 7,913 5 13,913

3 八戸市 2 5,981 2 5,707 3 10,413 3 10,413 5 16,120

4 黒石市 1 6,000 1 6,000 2 3,290 2 3,290 3 9,290

5 五所川原市 1 6,000 1 5,323 1 5,323

6 十和田市 1 6,000 1 6,000 1 5,000 1 5,000 2 11,000

7 三沢市 1 6,000 1 6,000 1 1,200 1 1,200 2 7,200

8 むつ市 2 6,000 2 6,000 1 850 1 850 3 6,850

9 つがる市 1 6,000 1 6,000 3 6,000

10 平川市 1 6,000 1 6,000 2 3,290 2 3,284 3 9,284

11 平内町 3 3,935 3 3,899 3 3,899

12 今別町 1 3,375 1 3,240 1 3,240

13 蓬田村 1 4,000 1 4,000 1 4,000

14 外ヶ浜町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

15 鰺ヶ沢町 1 4,000 1 4,000 1 2,387 1 2,387 2 6,387

16 深浦町 1 4,000 1 4,000 1 2,388 1 2,388 2 6,388

17 西目屋村 1 4,000 1 4,000 2 3,750 2 3,750 3 7,750

18 藤崎町 1 4,000 1 4,000 1 1,250 1 1,250 2 5,250

19 大鰐町 1 4,000 1 4,000 1 1,250 1 1,250 2 5,250

20 田舎館村 1 4,000 1 3,660 2 2,270 1 2,268 3 5,928

21 板柳町 1 4,000 1 3,969 1 1,250 1 1,250 2 5,219

22 鶴田町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

23 中泊町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

24 野辺地町 3 4,000 3 4,000 3 4,000

25 七戸町 1 4,000 1 4,000 1 1,100 1 1,100 2 5,100

26 六戸町 1 800 1 800 2 800

27 横浜町 1 850 1 850 2 850

28 東北町

29 六ヶ所村

30 おいらせ町 1 4,000 1 3,131 1 1,318 1 1,074 2 4,205

31 大間町 1 3,200 1 3,200 1 850 1 850 2 4,050

32 東通村 1 850 1 850 1 850

33 風間浦村 1 850 1 850 1 850

34 佐井村 1 4,000 1 4,000 1 850 1 850 2 4,850

35 三戸町 1 4,000 1 3,584 1 3,584

36 五戸町 1 4,000 1 2,210 1 1,998 1 1,996 2 4,206

37 田子町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

38 南部町 2 4,000 2 4,000 2 4,000

39 階上町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

40 新郷村 1 3,996 1 3,996 1 1,998 1 1,998 2 5,994

41 津軽半島振興対策促進協議会 1 3,888 1 3,888 1 3,888

42 北海道新幹線「奥津軽いまべつ駅」

開業対策実行委員会 1 10,000 1 10,000 1 10,000

43 あおもり移住・交流推進協議会 1 10,000 1 9,993 1 9,993

合 計 43 154,487 43 149,919 38 84,866 37 84,092 80 234,011
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（５）移住・交流地域活性化支援事業（助成額2,882,000円：4市町村）

首都圏等をはじめとした他地域からの移住・交流の推進を通して、地域の活性化を

図ることを目的として市町村が取り組む移住・交流推進事業の実施に要する経費に対

し、次のとおり支援した。

（単位：千円）

№ 団体名 事 業 内 容 交付額

１ 青森市 空き家を借用し、「お試し移住体験」等のモデル事業を実施し、併せて 689

移住者支援・移住促進ＰＲのためのソフト事業を実施する。

２ 弘前市 就農希望の首都圏男性と弘前の農業女子との出会いの場を創出すること 593

で地域の活性化を図るとともに、移住・交流推進体制を整備する。

３ 平内町 移住促進パンフレットを作成し、移住・交流情報ガーデンにおいて、お試し暮ら 800

し体験住宅や町の情報発信を行う。

４ 七戸町 若者世代の移住・交流を促進するため、町内在住男性と首都圏等町外在 800

住女性を対象とした交流イベントを開催し、定住人口の増加を図る。

合 計 2,882

（６）市町村振興特別対策事業

①青森県都市共同観光振興特別対策事業実行員会への助成（助成額69,412,269円）

青森県内１０市で組織する青森県都市共同観光振興特別対策事業実行員会が平

成２７年９月２６日・２７日に開催した「あおもり１０市大祭典inむつ～世界に

響け！あおもりの魂～」及び平成２８年１月１６日に開催した「あおもり１０市

大祭典inTOKYO」の開催経費について助成した。

②青森県町村会への助成（助成額50,000,000円）

青森県町村会が実施する「町村の魅力発信事業助成事業」に係る経費について

助成した。

８．広報宣伝事業

（１）ホームページの活用による運営状況の公開

（２）協会案内（パンフレット）の作成配布（事業費347,112円）

（３）サマージャンボ宝くじ及びオータムジャンボ宝くじの販売促進に係る広報宣伝事

業（事業費3,805,920円）
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９．助成事業

（１）市町村関係団体が行う市町村振興に資する事業に対する助成

①青森県市長会 （助成額14,000,000円）

②青森県町村会 （助成額10,000,000円）

③青森県市議会議長会 （助成額 1,500,000円）

④青森県町村議会議長会（助成額 1,500,000円）

（２）あおもり被害者支援センター市町村負担金の助成

①市負担金助成 （青森県市長会：助成額1,544,000円）

②町村負担金助成（青森県町村会：助成額 456,000円）

（３）軽自動車税に係る業務委託費助成事業

①市負担金助成 （青森県市長会：助成額5,229,855円）

②町村負担金助成（青森県町村会：助成額1,743,285円）

（４）国際人財育成事業に係る助成（助成額2,100,000円）

（５）アスパム市町村ホール管理運営費助成（助成額4,500,000円）

（６）青森県・函館ディスティネーションキャンペーン市町村負担金の助成

（助成額25,000,000円）

（７）青森－ソウル線就航２０周年記念支援事業（助成額1,800,000円）

（８）青森県自治研修所新館の冷暖房設備改修費用の市町村負担分を助成

（助成額5,440,952円）

１０．市町村振興宝くじ収益金交付事業

市町村振興宝くじ（サマージャンボ宝くじ）収益金の一部（３億円）と新市町村振興

宝くじ（オータムジャンボ宝くじ）収益金の全額を市町村へ交付した。
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平成２７年度 市町村交付金交付額一覧表

（単位：円）

NO 市町村 国調人口 サマー交付金 オータム交付金 市町村交付金合計額

1 青森市 299,520 48,050,199 39,858,573 87,908,772

2 弘前市 183,473 30,305,221 25,138,769 55,443,990

3 八戸市 237,615 38,584,182 32,006,328 70,590,510

4 黒石市 36,132 7,775,016 6,449,526 14,224,542

5 五所川原市 58,421 11,183,271 9,276,740 20,460,011

6 十和田市 66,110 12,359,011 10,252,039 22,611,050

7 三沢市 41,258 8,558,842 7,099,725 15,658,567

8 むつ市 61,066 11,587,723 9,612,241 21,199,964

9 つがる市 37,243 7,944,901 6,590,449 14,535,350

10 平川市 33,764 7,412,920 6,149,160 13,562,080

11 平内町 12,361 4,140,145 3,434,330 7,574,475

12 今別町 3,217 2,741,917 2,274,473 5,016,390

13 蓬田村 3,271 2,750,175 2,281,322 5,031,497

14 外ヶ浜町 7,089 3,333,993 2,765,611 6,099,604

15 鰺ヶ沢町 11,449 4,000,689 3,318,648 7,319,337

16 深浦町 9,691 3,731,870 3,095,658 6,827,528

17 西目屋村 1,594 2,493,759 2,068,657 4,562,416

18 藤崎町 16,021 4,699,802 3,898,577 8,598,379

19 大鰐町 10,978 3,928,667 3,258,905 7,187,572

20 田舎館村 8,153 3,496,691 2,900,572 6,397,263

21 板柳町 15,227 4,578,390 3,797,863 8,376,253

22 鶴田町 14,270 4,432,054 3,676,474 8,108,528

23 中泊町 12,743 4,198,557 3,482,784 7,681,341

24 野辺地町 14,314 4,438,782 3,682,055 8,120,837

25 七戸町 16,759 4,812,652 3,992,187 8,804,839

26 六戸町 10,241 3,815,971 3,165,421 6,981,392

27 横浜町 4,881 2,996,363 2,485,540 5,481,903

28 東北町 19,106 5,171,536 4,289,889 9,461,425

29 六ヶ所村 11,095 3,946,558 3,273,746 7,220,304

30 おいらせ町 24,211 5,952,152 4,937,425 10,889,577

31 大間町 6,340 3,219,462 2,670,605 5,890,067

32 東通村 7,252 3,358,917 2,786,286 6,145,203

33 風間浦村 2,463 2,626,622 2,178,833 4,805,455

34 佐井村 2,422 2,620,352 2,173,632 4,793,984

35 三戸町 11,299 3,977,752 3,299,622 7,277,374

36 五戸町 18,712 5,111,289 4,239,912 9,351,201

37 田子町 6,175 3,194,231 2,649,676 5,843,907

38 南部町 19,853 5,285,761 4,384,641 9,670,402

39 階上町 14,699 4,497,653 3,730,890 8,228,543

40 新郷村 2,851 2,685,952 2,228,048 4,914,000

合 計 1,373,339 300,000,000 248,855,832 548,855,832
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１１．基金の管理運用

（１）交付金の収納

平成２７年度において市町村振興宝くじ（サマージャンボ宝くじ）に係る県交付金

は、次のとおりであった。

平成２７年度県交付金（サマージャンボ）収納状況

（単位：円）

区 分 交付年月日 県交付金 本協会分 全国協会納付額

(A) (A)×0.9 (A)×0.1

概算配分 平成27年10月 5日 462,398,967 416,159,071 46,239,896

追加配分 平成27年10月 5日 36,433,533 32,790,181 3,643,352

時効配分額 平成27年10月29日 42,662,966 38,396,671 4,266,295

合 計 541,495,466 487,345,923 54,149,543

（２）基金の管理

本協会に交付された県交付金(90％)487,345,923円、市町村からの貸付元金償還分

1,976,211,606円の合計額2,463,557,529円を基金に積み立てた。

一方、市町村に対する長期貸付及び市町村「地域振興力」向上対策支援事業費等

の経費として1,870,600,000円を取り崩したので、平成２７年度期末基金残高は、

4,593,648,416円となった。

基金については、自由金利型定期預金及び地方債で運用し、安全かつ効率的運用

に努めた。

平成２７年度 基金増減状況

（単位：円）

期首基金残高 期中基金積立額 期中基金取崩額 期末基金残高

(A) (B) (C) (A)+(B)-(C)

4,000,690,887 2,463,557,529 1,870,600,000 4,593,648,416
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附属明細書

事業報告に加えて説明する事項はありません。


